GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003/2025 AO EDITAL N° 010/2025 – UNEMAT/PRPPG – BOLSAS PROBIC – GP - SELEÇÃO PARA

BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA VIA GRUPOS DE PESQUISA

RESULTADO PRELIMINAR

A Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado – UNEMAT, por meio da Diretoria de Gestão de Iniciação Científica,

vinculada a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG, com base na Resolução nº 013/2018-CONEPE e Resolução nº 004/2019 – Ad

Referendum do CONEPE homologada pela Resolução nº 009/2019-CONEPE, torna público o presente Edital Complementar para divulgar o

Resultado Preliminar, conforme segue abaixo:

Nº CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A) NOME DO GRUPO PONTUAÇÃO

DO GRUPO

RESULTADO

1 JANDERSON RIBEIRO DE

SOUZA MENDES

MÔNICA JOSENE BARBOSA

PEREIRA

Biodiversidade como Ferramenta de Gestão Para os

Biomas Matogrossenses

1166,00 CLASSIFICADO

2 GUILHERME GUSTAVO

GONÇALVES

CLAUMIR CESAR MUNIZ Ecologia de Ecossistemas Aquáticos do Pantanal

Norte. Diversidade, Paisagem e Sociedade

1123,00 CLASSIFICADO

3 ANNA JÚLIA CARDOSO

AMARAL

SANDRA MARA ALVES DA

SILVA NEVES

Sensoriamento Remoto, Pesquisa e Ensino de

Geografia - SERPEGEO

992,00 CLASSIFICADO

4 KARINE SCARPASSI IVONE VIEIRA DA SILVA Biodiversidade e Conservação da Amazônia

Meridional

865,00 CLASSIFICADO

5 BRUNA VANDA

WEIZENMNANN

LEANDRA INES

SEGANFREDO SANTOS

GEPLIAS - Grupo de Estudos e Pesquisas em

Linguística Aplicada e Sociolinguística

818,00 CLASSIFICADO

6 JAINE RAMOS FERREIRA JOELMA APARECIDA

BRESSANIN

Grupo de Estudos Políticas e Ensino de Línguas no

Centro Oeste

816,00 CLASSIFICADO

7 VINICIUS DE OLIVEIRA

BARBOSA

JOSUÉ SOUZA GLERIANO Grupo de Pesquisa em Políticas e Gestão de

Sistemas e Serviços de Saúde

784,00 CLASSIFICADO

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

8  ADALBERTO DOS SANTOS

VIEIRA

JESUINO ARVELINO PINTO  GECOLIT: Grupo de Estudos Comparativos de

Literatura: tendências identitárias, diálogos

regionais e vias discursivas

731,00 CLASSIFICADO

9 ANTONIO JOSÉ STRADA

NETO

GRACE QUEIROZ DAVID

PERES

Uso de microrganismos na agricultura 672,00 CLASSIFICADO

10 JOCIELE DOS SANTOS

SILVA

RILLER SILVA REVERDITO Laboratório de Estudos Aplicados em Pedagogia do

Esporte (LEAPE)

669,00 CLASSIFICADO

11 MARIA CLARA SILVA

BOAVENTURA

FERNANDA MARTINS DA

SILVA

Cultura, Diversidade e Ensino de História 592,00 CLASSIFICADO

12 ANA KATARINE ROSA

CÓRES

DIONEI JOSÉ DA SILVA Rio Paraguai Como Bem Comum: Sociedade,

Economia e Biodiversidade

561,00 CLASSIFICADO

13 KAMILA MOCONHO

FERREIRA

LEONARDA GRILLO NEVES Biotecnologia para a Produção Agrícola

Responsável e Geração de Informação

521,00 CLASSIFICADO

14 SEBASTIÃO HENRIQUE

RODRIGUES GOMES DE

ALMEIDA

JOSÉ WILSON PIRES

CARVALHO

Grupo de Pesquisa em Produção e Processamento

Agroindustrial

520,25 CLASSIFICADO

15 MICHELE APARECIDA DE

CAMPOS NEVES

LEILA NALIS PAIVA DA

SILVA ANDRADE

Recursos Hídricos: Pantanal, Cerrado e Amazônia 494,00 CLASSIFICADO

16 ARTHUR HENRIQUE

VILHENA DE ARRUDA

SILVA

TANISMARE TATIANA DE

ALMEIDA

Grupo de Pesquisa em Sementes 450,00 CLASSIFICADO

17 THIAGO PANTA DA SILVA

FEIX

HILTON MARCELO DE LIMA

SOUZA

Bioprospecção e Desenvolvimento Agroambiental

Sustentável

408,00 CLASSIFICADO

18 MAICON DOUGLAS ESSER

MACHINER

SUMAYA FERREIRA GUEDES Desenvolvimento de Materiais Didáticos para o

Ensino de Ciências e Matemática

374,00 CLASSIFICADO

19 PEDRO GABRIEL PORTELA

MARTINS

WILLIAN KRAUSE Fruticultura Tropical 365,00 CLASSIFICADO

20 RAFAELLA DA SILVA

PEREIRA

SUMAYA FERREIRA GUEDES Aproveitamento de Resíduos Agroindustriais,

Desenvolvimento de Novos Produtos e Análise de

Alimentos

324,00 CLASSIFICADO

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

21 MATHEUS VINÍCIUS

BATISTA FERREIRA

ANTONIO FRANCISCO

MALHEIROS

Saúde dos povos e comunidades tradicionais

provenientes dos três biomas mato grossenses

310,00 CLASSIFICADO

22 FELIPE DELLA JUSTINA DE

SOUZA

JULIANA GARLET Conservação, manejo e produção florestal na

Amazônia Meridional

304,00 CLASSIFICADO

23 IRINEU MARCELO DA SILVA

JUNIOR

VIVIAN LARA CÁCERES DAN Políticas Públicas, Direito, Estado e Sociedade -

PPDES

254,00 CLASSIFICADO

24 RODRIGO PEREIRA MOTTA DENISE DA COSTA

BOAMORTE CORTELA

Saúde, Educação e Inovação Tecnológica 231,00 CLASSIFICADO

25 JOSÉ HENRIQUE KAWAI

RAPP

JOÃO CARLOS MARTINS

BRESSAN

Laboratório de Estudos em Educação Física e

Desenvolvimento Humano

220,00 CLASSIFICADO

26 ELIZETE KRIXI  ANA CLÁUDIA PEREIRA

TERÇAS TRETTEL

Núcleo de Pesquisa em Política, Planejamento,

Organização e Práticas (individual e coletiva) em

Saúde (NPEPS)

210,00 CLASSIFICADO

27 GISELE AMORIM SOUZA ANA HELOISA MAIA Agricultura Familiar, Políticas Públicas e

Desenvolvimento Rural Sustentável

202,00 CLASSIFICADO

28 LORYANE RIBEIRO FREIRE PETTERSON BAPTISTA DA

LUZ

Tecnologia de cultivo de plantas 191,00 CLASSIFICADO

29 ALISSOM RODRIGUES DE

SOUZA

FERNANDO SELLERI SILVA  eBDES: Estudos em Bases de Dados,  Ensino e

Software

181,00 CLASSIFICADO

30 ROSÂNGELA GONÇALVES

FRAGA

FLÁVIO ROBERTO GOMES

BENITES

Escrituras 174,00 CLASSIFICADO

31 JHULYANO ALBERTO DE

ABREU DELLA JUSTINA

JANE ELIZA DE ALMEIDA Grupo de pesquisa  ARQTEC 142,00 CLASSIFICADO

32 RENATA SANTOS ZANATTA ROSANE MARIA ANDRADE

VASCONCELOS

Grupo de Estudos e Pesquisa Enfermagem,

Cuidado e Atenção - GEPECA

141,00 CLASSIFICADO

33 GUILHERME AZILIERO

TESSARO

ÉRICO FERNANDO DE

OLIVEIRA MARTINS

Grupo de Pesquisa em Análise de Imagens Digitais

- GPAID

136,00 CLASSIFICADO

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

34 SUELI MUNIS OLIVEIRA DA

SILVA

JAIRO LUIS FLECK FALCÃO Grupo de Estudo e Pesquisa Fronteiras: História,

Educação, Trabalho, Patrimônio e Memória

110,00 CLASSIFICADO

35 EDUARDO KOBACHUK

KAVA

CASSIANO CREMON Fitotecnia/Solos e Nutrição de Plantas 106,00 CLASSIFICADO

36 BIANCA SILVA DE

OLIVEIRA

ROBERTO CARLOS VIEIRA

JUNIOR

Grupo de Estudo em Biodinâmica, Exercício Físico

e Saúde - GEBEFS

84,00 CLASSIFICADO

37 VITOR OLIVEIRA ROCHA  ANTONIO ARMANDO ULIAN

DO LAGO ALBUQUERQUE

MINGA 61,00 CLASSIFICADO

38 WEVERTON DOS SANTOS

RESENDE

JOSIANE MAGALHÃES Sociedade Educação e Meio Ambiente 54,00 CLASSIFICADO

39 AURIO EMANUEL SOUZA

LOPES

ADRIANA MATHEUS DA

COSTA DE FIGUEIREDO

 Análise Estatística Aplicada 50,00 CLASSIFICADO

40 ALINE VITORIA HOLANDA

PITOMBEIRA

ANA PAULA KUHN Grupo de Pesquisa em Farmacologia e Saúde -

GPFARS

40,00 CLASSIFICADO

41 DANIELA MOREIRA COSTA

ARAÚJO

TADEU MIRANDA DE

QUEIROZ

Ciência e Tecnologia de Sistemas Agroindustriais 36,00 CLASSIFICADO

42 ADRIANO JULIÃO DA SILVA ANA CAROLINA DIAS

GUIMARÃES

Grupo de pesquisa do Laboratório de Plantas

Daninhas da Amazônia Meridional (LaPDAM)

0,00 CLASSIFICADO

43 KAUÊ DA SILVA MATOS MÔNICA JOSENE BARBOSA

PEREIRA

Biodiversidade como Ferramenta de Gestão para os

Biomas Matogrossenses

1166,00 CLASSIFICADO

44 LEANDRO LABAIG

GATTASS

ERNANDES SOBREIRA

OLIVEIRA JUNIOR

Ecologia de Ecossistemas Aquáticos do Pantanal

Norte. Diversidade, Paisagem e Sociedade

1123,00 CLASSIFICADO

45 VITÓRIA RODRIGUES SOCIO IVONE VIEIRA DA SILVA Biodiversidade e Conservação da Amazônia

Meridional

865,00 CLASSIFICADO

46 GUSTAVO OTÁVIO RIBEIRO

BRAZ

JOSUÉ SOUZA GLERIANO Grupo de Pesquisa em Políticas e Gestão de

Sistemas e Serviços de Saúde

784,00 CLASSIFICADO

47 MARIA EDUARDA MELLO

DE ALBUQUERQUE.

GRACE QUEIROZ DAVID

PERES

Uso de microrganismos na agricultura 672,00 CLASSIFICADO

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

48 LUIS FELIPE CARVALHO DE

ALMEIDA

RILLER SILVA REVERDITO Laboratório de Estudos Aplicados em Pedagogia do

Esporte (LEAPE)

669,00 CLASSIFICADO

49 GÊNESIS LIMA DE CAMPOS  FERNANDA MARTINS DA

SILVA

Cultura, Diversidade e Ensino de História 592,00 CLASSIFICADO

50 PEDRO HENRIQUE DA

SILVA BERNARDES

SABRINA CASSARO Biotecnologia para a Produção Agrícola

Responsável e Geração de Informação

521,00 CLASSIFICADO

51 ANA FLÁVIA DIONISIO JOSÉ WILSON PIRES

CARVALHO

Grupo de Pesquisa em Produção e Processamento

Agroindustrial

520,25 CLASSIFICADO

52 GUILHERME DE OLIVEIRA

SILVA

TANISMARE TATIANA DE

ALMEIDA

Grupo de Pesquisa em Sementes 450,00 CLASSIFICADO

53 RAFAEL CHIEREGATTO

FERREIRA

DIONES KRINSKI Bioprospecção e Desenvolvimento Agroambiental

Sustentável

408,00 CLASSIFICADO

54 ABNER JOSE CORREA

PEREIRA RUI

SUMAYA FERREIRA GUEDES Aproveitamento de Resíduos Agroindustriais,

Desenvolvimento de Novos Produtos e Análise de

Alimentos

324,00 CLASSIFICADO

55  LUIS HENRIQUE ALVES DE

MELO

DENISE DA COSTA

BOAMORTE CORTELA

Saúde dos povos e comunidades tradicionais

provenientes dos três biomas mato grossenses

310,00 CLASSIFICADO

56 CAUANE CAROLINE

CERVINI PELIZZAR

JULIANA GARLET Conservação, manejo e produção florestal na

Amazônia Meridional

304,00 CLASSIFICADO

57 ALYCIA DESTO E SILVA EVELIN MARA CÁCERES

DAN

Políticas Públicas, Direito, Estado e Sociedade -

PPDES

254,00 CLASSIFICADO

58 KEITTY MACUCHAPI DOS

SANTOS

DENISE DA COSTA

BOAMORTE CORTELA

Saúde, Educação e Inovação Tecnológica 231,00 CLASSIFICADO

59 JEFFERSON DONIZETE

ALDA

JOÃO CARLOS MARTINS

BRESSAN

Laboratório de Estudos em Educação Física e

Desenvolvimento Humano

220,00 CLASSIFICADO

60 YASMIM LOUREIRO

RIBEIRO

FLÁVIO ROBERTO GOMES

BENITES

Escrituras 174,00 CLASSIFICADO

61 WLKECIA VIEIRA DOS

SANTOS

LAÍS BRAGA CANEPPELE Grupo de pesquisa  ARQTEC 142,00 CLASSIFICADO

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

62 LUIZ HENRIQUE CAMARGO

CALADO

ROSANE MARIA ANDRADE

VASCONCELOS

Grupo de Estudos e Pesquisa Enfermagem,

Cuidado e Atenção - GEPECA

141,00 CLASSIFICADO

63 GABRIELA DE OLIVEIRA

BALBINO

ÉRICO FERNANDO DE

OLIVEIRA MARTINS

Grupo de Pesquisa em Análise de Imagens Digitais

- GPAID

136,00 CLASSIFICADO

64 ROSICLÉA BARRADAS DO

NASCIMENTO SARMENTO

JAIRO LUIS FLECK FALCÃO Grupo de Estudo e Pesquisa Fronteiras: História,

Educação, Trabalho, Patrimônio e Memória

110,00 CLASSIFICADO

65 LEONARDO DA SILVA

HAKAMINE

CASSIANO CREMON Fitotecnia/Solos e Nutrição de Plantas 106,00 CLASSIFICADO

66 GABRIELY DE SOUZA

CAMPOS

ANTONIO ARMANDO ULIAN

DO LAGO ALBUQUERQUE

MINGA 61,00 CLASSIFICADO

67 KAROLINY RIBEIRO DA

SILVA

JOSIANE MAGALHÃES Sociedade Educação e Meio Ambiente 54,00 CLASSIFICADO

68 ANA GABRIELY BRITO DO

NASCIMENTO

ANA PAULA KUHN Grupo de Pesquisa em Farmacologia e Saúde -

GPFARS

40,00 CLASSIFICADO

69 AMANDA DE OLIVEIRA TADEU MIRANDA DE

QUEIROZ

Ciência e Tecnologia de Sistemas Agroindustriais 36,00 CLASSIFICADO

70 MONIQUE FLÁVIA LEITE DA

CONCEIÇÃO

CLAUMIR CESAR MUNIZ Ecologia de Ecossistemas Aquáticos do Pantanal

Norte. Diversidade, Paisagem e Sociedade

1123,00 CLASSIFICADO

71 BRAULIO LOPES NETTO OSTENILDO RIBEIRO

CAMPOS

Uso de microrganismos na agricultura 672,00 CLASSIFICADO

72 RONALDO BELMIRO NUNES

JÚNIOR

MARIA DO SOCORRO

BEZERRA DE ARAÚJO

Biotecnologia para a Produção Agrícola

Responsável e Geração de Informação

521,00 CLASSIFICADO

73 LARISSA FIGUEREDO

MAGALHÃES

JOSÉ WILSON PIRES

CARVALHO

Grupo de Pesquisa em Produção e Processamento

Agroindustrial

520,25 CLASSIFICADO

74 MARIANO ALVES DA SILVA DIONES KRINSKI Bioprospecção e Desenvolvimento Agroambiental

Sustentável

408,00 CLASSIFICADO

75 LETÍCIA DAVID PERES JULIANA GARLET Conservação, manejo e produção florestal na

Amazônia Meridional

304,00 CLASSIFICADO

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

76 SOFIA GABRIELA NUNES  VIVIAN LARA CÁCERES DAN Políticas Públicas, Direito, Estado e Sociedade -

PPDES

254,00 CLASSIFICADO

77 GABRIELLE MICHALCZUK

PADOVAN

HELOISA MIURA Saúde, Educação e Inovação Tecnológica 231,00 CLASSIFICADO

78 LAURA VITÓRIA DE MELO

NIESCIUR

ROSANE MARIA ANDRADE

VASCONCELOS

Grupo de Estudos e Pesquisa Enfermagem,

Cuidado e Atenção - GEPECA

141,00 CLASSIFICADO

79 SILENE LAURENTINO DA

SILVA

JAIRO LUIS FLECK FALCÃO Grupo de Estudo e Pesquisa Fronteiras: História,

Educação, Trabalho, Patrimônio e Memória

110,00 CLASSIFICADO

80 RODRIGO DA SILVA

GONÇALO

CASSIANO CREMON Fitotecnia/Solos e Nutrição de Plantas 106,00 CLASSIFICADO

81 THALIELEN ALBUQUERQUE

DE LIMA

ANTONIO ARMANDO ULIAN

DO LAGO ALBUQUERQUE

MINGA 61,00 CLASSIFICADO

82 GIOVANNA LYSSA DE

MIRANDA PINTO TEIXEIRA

JOSIANE MAGALHÃES Sociedade Educação e Meio Ambiente 54,00 CLASSIFICADO

83 ANA CLARA ARRUDA DE

OLIVEIRA

ANA PAULA KUHN Grupo de Pesquisa em Farmacologia e Saúde -

GPFARS

40,00 CLASSIFICADO

84 GIULIANA GODOI DE

FREITAS

TADEU MIRANDA DE

QUEIROZ

Ciência e Tecnologia de Sistemas Agroindustriais 36,00 CLASSIFICADO

85 ISABELLY BIANCA

GONCALVES DOS SANTOS

DANIELLE STORCK TONON Biodiversidade como Ferramenta de Gestão para os

Biomas Matogrossenses

Indeferido com base no item 8.1. do

Edital

Cáceres-MT, 03 de junho de 2025.

DRª ÁUREA REGINA ALVES IGNÁCIO
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

UNEMAT/PRPPG
Portaria nº 003/2023